
 

UNIONE DEI 
COMUNI 

MARGHINE 

 

 
 

COPIA Deliberazione 
N. 7 

In data 30-07-2024 
 
 
 

Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci 
 
 
 
 

Oggetto:  Avviso pubblico "Contributi a favore dei territori montani a valere sul 
Fonto per lo sviluppo delle montagne italiane Legge 30 dicembre 2021 n. 234, 
articolo 1, comma 593. Annualità 2023. Delibera di Giunta Regionale 14 
dicembre 2023 n. 44/18, integrata con Delibera di Giunta Regionale 22 maggio 
2024, n. 14/58.. Indirizzi al Responsabile del Servizio Tecnico 

 
 

 
L'anno   duemilaventiquattro, addì  trenta  del  mese  di luglio alle  ore 19:30  presso la sala della 

adunanze dell’Unione di Comuni Marghine, a seguito di regolare convocazione , si è riunita 

l’Assemblea dei Sindaci; all'apertura della discussione sull'argomento indicato in oggetto, sono 

presenti i componenti indicati di seguito: 

Gian Pietro Arca Assente 

Giovanni Muroni Presente 

Alessandro Porcu Presente 

Silvia Cadeddu Presente 

Francesco Caggiari Assente 

Luigi Cadau Assente 

Riccardo Uda Presente 

Rita Zaru Presente 

Francesco Scanu Presente 

Francesco Manconi Presente 

 
 

Il Presidente, Francesco  Scanu, constatata la presenza del numero legale per la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta, alla quale partecipa il Segretario del Comune associato 

di Silanus Dott.ssa Silvia Sonnu, e invita l’Assemblea a deliberare sull’argomento indicato in 



Deliberazione dell’Assemblea n.7 del 30-07-2024 Unione di Comuni del Marghine 
 

Pag. 2 

oggetto. 

  



Deliberazione dell’Assemblea n.7 del 30-07-2024 Unione di Comuni del Marghine 
 

Pag. 3 

VISTE  
- La Deliberazione della Giunta Regionale n. 44/18 del 14 dicembre 2023 con la quale sono stati 

approvati, ad esito di quanto stabilito dalla Conferenza permanente Regione - Enti locali, in data 12 
dicembre 2023, i criteri per le assegnazioni del "Fondo - parte regionale – Interventi di competenza 
della Regione Sardegna e degli Enti locali - anno 2023"; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 14/58 del 22 maggio 2024 con la quale è stato deciso di 
incrementare il finanziamento assegnato alla Regione Autonoma della Sardegna per l'annualità 
2023 con le ulteriori risorse destinate alle medesime finalità e non ancora utilizzate per l’importo di 
euro 4.804.018,71; 

VISTO l’Avviso Pubblico avente ad oggetto "Contributi a favore dei territori montani a valere sul Fondo per 
lo sviluppo delle montagne italiane Legge 30 dicembre 2021 n. 234, articolo 1, comma 593. Annualità 
2023”; 

CONSIDERATO che in base all’art 2 dell’avviso pubblico sopracitato possono partecipare alla procedura: 

- Le Comunità Montane; 
- le Unioni di Comuni composte da Comuni totalmente o parzialmente montani di cui alla Legge 25 

luglio 1952 n. 991; 

CONSIDERATO che: 

- l’Unione dei Comuni del Marghine intende presentare apposita domanda di finanziamento per gli 
interventi di cui la linea d’intervento I); 

-  in base all’art. 4 dell’avviso sopracitato può essere assegnato un contributo massimo di € 
1.000.000,00  per gli interventi di cui alla linea d’intervento I); 

CONSIDERATO che la proposta progettuale verterà sulla linea d’intervento I) con riferimento alle seguenti 
azioni: 

-  a) misure di prevenzione del rischio del dissesto idrogeologico nei territori montani; 

- g) iniziative svolte a contrastare lo spopolamento dei territori; 

CONSIDERATO che è intendimento dell’Unione dei Comuni del Marghine presentare una proposta 
progettuale che riguarderà tutti i Comuni facenti parte dell’Unione dei Comuni del Marghine; 

con votazione unanime per alzata di mano 

DELIBERA 
DI MANIFESTARE la volontà a partecipare all’ Avviso Pubblico avente ad oggetto "Contributi a favore dei 
territori montani a valere sul Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane Legge 30 dicembre 2021 n. 234, 
articolo 1, comma 593. Annualità 2023”; 

DI DARE ATTO che la proposta progettuale da presentare riguarderà tutti i Comuni facenti parte 
dell’Unione dei Comuni del Marghine; 

DI DARE ATTO che la proposta progettuale verterà sulla linea d’intervento I) con riferimento alle seguenti 
azioni: 

-  a) misure di prevenzione del rischio del dissesto idrogeologico nei territori montani; 

- g) iniziative svolte a contrastare lo spopolamento dei territori; 

 

DI DARE MANDATO, al Responsabile del Servizio Tecnico-PST  di predisporre gli atti per la propria 
competenza per la presentazione dell’istanza con scadenza il 02.08.2024; 
  



Deliberazione dell’Assemblea n.7 del 30-07-2024 Unione di Comuni del Marghine 
 

Pag. 4 

 
Pareri di cui all'Art. 49 del T.U. EE.LL. 

Si  esprime parere Favorevole sotto il profilo tecnico in relazione alle  proprie competenze. 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Elio Cuscusa  

 
 

 
 
 
 
Il presente verbale viene sottoscritto come segue. 

 
Il Sindaco Dualchi Il Segretario  

F.to  Francesco Scanu 
 

F.to  Silvia Sonnu 
 

 
 

Protocollo n.  del            
 

N° 111 registro atti pubblicati 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267) 

 
Certifico io sottoscritto Segretario su conforme dichiarazione del messo che copia del 

presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 

consecutivi dal 11-03-2025. 

 
Macomer, 11-03-2025 Segretario  

 F.to  Silvia Sonnu  
 
 
Per Copia Conforme all’originale. 
 

 Il Responsabile del Servizio  
  

 
 


